Artículo 8º.- El permiso tendrá una duración de un año, pudiendo ser prorrogado por un año más, a 
solicitud del permisionario formulada antes del vencimiento del permiso, el que será acordado siempre 
que el permisionario haya cumplido sus obligaciones. 

La superficie máxima del área para prospección o reconocimiento superficial será de 2.400.000 has. 
(dos millones cuatrocientos mil hectáreas) y comprenderá áreas libres de permisos o concesiones. 

Artículo 9º.- La iniciación de los trabajos de prospección deberá realizarse dentro de los primeros seis 
meses, computados a partir de la fecha del contrato. 

El Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones controlará permanentemente las labores que se

[...]

Asimismo, con la finalidad de garantizar el resarcimiento de daños que pudiera causar a terceros o al 
Estado, el concesionario de explotación depositará a la orden del Ministerio de Obras Públicas y 
Comunicaciones, en efectivo, una suma equivalente a 35.000 (treinta y cinco mil) jornales mínimos 
legales para actividades diversas no especificadas en la Capital, o contratará durante la vigencia de la 
concesión, por dicho importe, una fianza bancaria o póliza de seguros endosada, en cualquiera de los 
casos a nombre del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones.

[...]

Artículo 43.- En concepto de regalía y durante el período de explotación el concesionario pagará al 
Estado, sobre la producción bruta de petróleo crudo: 

a) Desde cien (100) barriles diarios hasta 5.000 (cinco mil) barriles diarios, el 10 % (diez por ciento); 

b) Desde 5.001 (cinco mil un) barriles diarios, hasta 50.000 (cincuenta mil) barriles diarios el 12 % 
(doce por ciento); y, 

c) Desde 50.001 (cincuenta mil un) barriles diarios en adelante el 14 % catorce por ciento). 

A los efectos del cálculo de la regalía establecida en este artículo, el barril equivale a cuarenta y dos 
galones americanos a quince y medio grado centígrado. 

Sobre hidrocarburos gaseosos comprimidos o licuefactos el doce por ciento (12%) sobre la producción